1-1-29/2025

64RS0007-01-2024-003066-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 января 2025 года г. Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Клишиной Н.Ю.,

при секретарях Коротких С.В., Преснякове С.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Балашова Саратовской области Кривенцевой С.И.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Лебедевой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

08 февраля 2017 года Ленинским районным судом г. Орска Оренбургской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев с ограничением свободы сроком 6 месяцев с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытии основного наказания 03 июля 2017 года;

15 января 2018 года Промышленным районным судом г. Оренбурга по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком 10 месяцев с ограничением свободы на срок 9 месяцев с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания 14 сентября 2018 года;

01 марта 2019 года Ленинским районным судом г. Орска Оренбургской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год, 30 июня 2020 года постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18 июня 2020 года освобожденного условно-досрочно от полного отбывания наказания на 2 месяца 13 дней; 

17 августа 2021 года мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Орска Оренбургской области по ч. 1 ст. 314 УК РФ, с учетом апелляционного постановления суда апелляционной инстанции Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области от 18 октября 2021 года, к лишению свободы сроком 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытии наказания 18 октября 2021 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области от 19 ноября 2021 года, вступившим в законную силу 04 декабря 2021 года, ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков. 

13 декабря 2021 года МУ МВД РФ «Орское» Оренбургской области в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора и в тот же день вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им 13 декабря 2021 года.

06 марта 2023 года ФИО1 обратился в МО МВД России «Балашовский» Саратовской области для постановки на учет по месту пребывания и продолжения нахождения под административным надзором в соответствии в Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в связи со сменой места жительства, который согласно маршрутного листа № года прибыл из г. Орска Оренбургской области на территорию г. Балашова Саратовской области.

06 марта 2023 года инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН МО МВД России «Балашовский» вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день.

Административный надзор в отношении ФИО1 осуществлялся по адресу: 

<

адрес>.

Примерно 02 июня 2023 года, в точно неустановленные дату и время, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте 

<

адрес>, возник преступный умысел на самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Примерно 02 июня 2023 года, в точно неустановленные дату и время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства, в нарушение Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года № 64, не желая выполнять административные ограничения своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, самовольно, с целью уклонения от административного надзора, оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> выехал в г. Орск Оренбургской области, где стал проживать без согласования контролирующего органа, по адресу: 

<

адрес> до 22 ноября 2023 года.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, в адрес суда представил заявление, в котором в соответствии с ч.4 ст. 247 УПК РФ, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

Участники процесса не возражали против рассмотрения дела в отсутствие подсудимого.

В судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, согласно которым, решением Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области от 19 ноября 2021 года в отношении него установлен административный надзор на срок, до погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков. 13 декабря 2021 года МУ МВД России «Орское» Оренбургской области в отношении него заведено дело административного надзора и в этот же день он ознакомлен с указанным решением суда, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 01 марта 2023 года он обратился в ОП № МУ МВД России «Орское» 

<

адрес> с письменным заявлением о выезде за пределы г. Орска Оренбургской области и смене места жительства по адресу: 

<

адрес> где проживала его племянница Свидетель №2 03 марта 2023 года на основании его заявления ОП № МУ МВД России «Орское» Оренбургской области ему выдан маршрутный лист, согласно которому 06 марта 2023 года он обязан явиться в МО МВД России «Балашовский» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для постановки на учет и продолжения нахождения под административным надзором. Инспектором по осуществлению административного надзора ОП № МУ МВД России «Орское» Оренбургской области он был предупрежден, что в случае уклонения от административного надзора он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. 06 марта 2023 года он прибыл в МО МВД России «Балашовский» Саратовской области, где написал заявление, что будет проживать у своей племянницы Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес> в этот же день он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Согласно установленному графику он обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Балашовский» каждый второй и четвертый понедельник месяца с 06:00 до 21:00, независимо от выходных праздничных дней. 25 апреля 2023 года он обратился с письменным заявлением в МО МВД России «Балашовский», в котором сообщил, что с 25 апреля 2023 года будет проживать по адресу: 

<

адрес>, и с этого дня административный надзор в отношении него осуществлялся по данному адресу. 02 июня 2023 года, находясь в г. Балашове Саратовской области, он узнал о смерти крестной, в связи с чем решил уехать в г. Орск Оренбургской области, однако в МО МВД России «Балашовский» с заявлением о своем убытии в другой регион он не обращался, и самовольно покинул место своего жительства, где в отношении него осуществлялся административный надзор. Находясь в г. Орске, он помирился со своей бывшей сожительницей, в связи с этим решил не возвращаться в г. Балашов Саратовской области, и остался проживать по месту своей регистрации. 22 ноября 2023 года, так как он осознавал, что нарушает административные ограничения, установленные в отношении него судом, он обратился с письменным заявлением в ОП № МУ МВД России «Орское» Оренбургской области для постановки его на учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на учет его ознакомили с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также сообщили, что в отношении него решением Балашовского районного суда Саратовской области от 17 июля 2023 года, установлены дополнительные административные ограничения. С решением он был ознакомлен, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. В настоящий момент он состоит на учете в ОП №4 МУ МВД России «Орское» Оренбургской области. Уважительных причин его уклонения от административного надзора не было, с июня 2023 года и до ноября 2023 года он не находился на стационарном лечении в медицинских учреждениях, а также под арестом либо в условиях ограниченного передвижения. До ноября 2023 года он на учет не вставал по собственному желанию, потому что считал, что административный надзор ограничивает его личную жизнь (т. 1 л.д. 130-134). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, кроме признания подсудимым своей вины, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Как усматривается из показаний свидетеля Свидетель №1, старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Балашовский», оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, решением Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области от 19 ноября 2021 года ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и ряд административных ограничений. 13 декабря 2021 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МУ МВД России «Орское» с заведением дела административного надзора, и в этот же день вынесено предупреждение о соблюдении установленных судом административных ограничений. 06 марта 2023 года ФИО1 прибыл в МО МВД России «Балашовский» с маршрутным листом №, по которому установлено, что он 03 марта 2023 года убыл из г. Орска Оренбургской области в связи со сменой места жительства. От ФИО1 поступило письменное заявление, в котором он указал, что с 06 марта 2023 года будет проживать по адресу: 

<

адрес>, и в этот же день ему разъяснены его административные ограничения, график прибытия для регистрации в МО МВД России «Балашовский» Саратовской области. 25 апреля 2023 года от ФИО1 поступило письменное заявление о смене места жительства, о том, что он с 25 апреля 2023 года будет проживать по адресу: 

<

адрес>. 12 июня 2023 года согласно утвержденному графику, с которым ФИО1 был ознакомлен под роспись, последний на регистрацию не явился. 26 июня 2023 года также согласно утвержденному графику, с которым ФИО1 был ознакомлен под роспись, и согласно которому он обязан являться на регистрацию в дежурную часть МО МВД России «Балашовский» два раза в месяц: каждый второй и четвертый понедельник месяца с 06:00 до 21:00 и до окончания срока административного надзора, ФИО1 на регистрацию не явился. 28 июня 2023 года ею вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства. На основании служебного задания от 01 июля 2023 года на осуществление проверки по месту жительства ФИО1 с 22:00 01 июля 2023 года до 02:00 02 июля 2023 года, осуществлялось посещение ФИО1 по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>. Согласно акту посещения от 01 июля 2023 года, ФИО1 посещен по месту жительства с 22:20 по 22:40, дверь квартиры никто не открыл, соседка пояснила, что вышеуказанный гражданин по данному адресу не проживает. 10 июля 2023 года согласно утвержденному графику ФИО1 также на регистрацию не явился. На основании служебного задания от 15 июля 2023 года на осуществление проверки по месту жительства ФИО1 с 02:00 до 06:00 15 июля 2023 года осуществлялось посещение ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Согласно акту посещения от 15 июля 2023 года, ФИО1 посещен по месту жительства с 01:40 по 01:45, дома отсутствовал, со слов Свидетель №2 он уехал в г. Орск Оренбургской области. Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 17 июля 2023 года ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы территории Балашовского муниципального района Саратовской области без разрешения органа, осуществляющего надзор; запрета посещения мест проведения массовых и иных общественных мероприятий (спортивные, физкультурно-оздоровительные, культурно-зрелищные, и иные подобные мероприятия, не носящие общественно-политического характера, а также митинги, шествия, демонстрации, пикетирования) и участие в указанных мероприятиях, а также дополнено ранее установленное ограничение в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц, для регистрации по установленному графику. С указанным решением суда, а также обязанностями, предусмотренными законом ФИО1 ознакомлен не был, ввиду его отсутствия по месту пребывания. С целью установления причин нарушения ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, ей осуществлены мероприятия по установлению местонахождения поднадзорного, а именно: осуществлялся звонок племяннице ФИО1 – Свидетель №2, у которой проживал поднадзорный, последняя пояснила, что ФИО1 является ее дядей, который переехал из г. Орска к ней, а в начале июня 2023 года ФИО1 собрал свои вещи и уехал в г. Орск Оренбургской области. При проведении проверки по факту самовольного оставления поднадзорным лицом ФИО1 ей был направлен запрос в ПТК «

<

данные изъяты> согласно которому было установлено, что ФИО1 02 июня 2023 года убыл из г. Балашова Саратовской области в г. Орск Оренбургской области. 04 декабря 2023 года из ОП № МУ МВД России «Орское» Оренбургской области поступила информация, о том, что 22 ноября 2023 года на основании заявления о смене места жительства был поставлен на учет в ОП № МУ МВД России «Орское» Оренбургской области ФИО1, являющийся лицом, состоящим под административным надзором, который будет проживать по адресу: г. 

<

адрес> На основании данной информации административное дело в отношении ФИО1 передано в ОП №4 МУ МВД России «Орское» Оренбургской области для проведения с ним профилактической работы по месту проживания (т. 1 л.д. 109-112).

Свидетель Свидетель №2, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что в марте 2023 года из г. Орска Оренбургской области к ней приехал ее дядя - ранее судимый ФИО1, которому был установлен административный надзор по ее адресу, и он у нее проживал. Примерно в июне 2023 года ФИО1 собрал свои вещи и уехал в неизвестном ей направлении, хотя при этом ранее говорил, что собирается уехать в г. Орск. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 уехал в связи со смертью своей крестной, данные которой ей неизвестны (т. 1 л.д. 19-120). 

Признавая данные показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, конкретизируют обстоятельства происшедшего. Также они объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 14 декабря 2024 года с фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано место, по которому осуществлялся административный надзор в отношении ФИО1, а также место совершения преступления (т. 1 л.д. 121-122, 123);

- копией решения Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области от 19 ноября 2021 года, которым ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и административные ограничения (т. 1 л.д. 6-8);

- копией заключения о заведении в отношении ФИО1 дела административного надзора от 13 декабря 2021 года (т. 1 л.д. 11);

- копией маршрутного листа № на имя ФИО1, выданного начальником ОП № МУ МВД России «Орское» Оренбургской области, согласно которому в связи со сменой места жительства ФИО1 03 марта 2023 года убыл из г. Орска Оренбургской области и 06 марта 2023 года надлежит явиться в МО МВД России «Балашовский» Саратовской области (т. 1 л.д. 15); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06 марта 2023 года, утвержденного начальником полиции МО МВД России «Балашовский» ФИО5, согласно которому ФИО1 установлена явка на регистрацию в дежурную часть МО МВД России «Балашовский» по адресу: 

<

адрес> два раза в месяц: каждый второй и четвертый понедельник месяца с 06:00 до 21:00, независимо от выходных праздничных дней, подписанного ФИО1 в тот же день (т. 1 л.д. 17);

- копией предупреждения от 06 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день (т.1 л.д. 18);

- копией заявления ФИО1 от 25 апреля 2023 года, в котором он уведомляет, что с 25 апреля 2023 года будет проживать по адресу: 

<

адрес>, согласованного с инспектором ГОАН МО МВД России «Балашовский» (т.1 л.д. 19);

- копией постановления от 28 июня 2023 года о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства (т. 1 л.д. 22-23);

- сведениями 

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которыми установлено, что ФИО1 02 июня 2023 года убыл из г. Балашова Саратовской области и 04 июня 2023 года прибыл в г.Орск Оренбургской области (т. 1 л.д. 24);

- сведениями ОП № МУ МВД России «Орское» Оренбургской области от 04 декабря 2023 года, согласно которым 22 ноября 2023 года на основании заявления о смене места жительства в ОП № МУ МВД России «Орское» Оренбургской области на учет поставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся лицом, состоящим под административным надзором, который будет проживать по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 62-63).

Таким образом, оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО1 в том, что во время, в месте и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как они являются последовательными, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Об умысле подсудимого, являющегося поднадзорным лицом, самовольно оставившим место жительства в целях уклонения от административного надзора, свидетельствуют его объективные действия, а также совокупность всех доказательств совершения преступления, установленных в судебном заседании.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Рецидив преступлений по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ не может быть признан отягчающим наказание обстоятельством, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Принимая во внимание всё вышеизложенное, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление его возможно без изоляции от общества, и находит возможным применить правила ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным.

В ходе предварительного расследования подсудимому оказывал юридическую помощь адвокат Богатырев М.Е. по назначению и с оплатой труда за счет средств федерального бюджета в размере 1989 рублей 50 коп. 

Суд считает, что процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Богатырева М.Е. в ходе предварительного расследования, за счет средств федерального бюджета, не подлежат взысканию с подсудимого, поскольку участие в судебном заседании он не принимал и выяснить его материальное положение, а также мнение относительно взыскания с него процессуальных издержек не представилось возможным.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Балашовский районный суд Саратовской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Ю.Клишина